МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

13.11.2008                                                                                                                           №719

О внесении изменений в Решение
Городской Думы от 24.11.2005 № 145
«О системе налогообложения в виде
единого налога на вмененный доход
для отдельных видов деятельности,
осуществляемых на территории
города Таганрога»

 В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 155-ФЗ «О внесении
изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации», главой 26.3
Налогового Кодекса РФ, руководствуясь ст.31 Устава муниципального образования
«Город Таганрог», Городская Дума

РЕШИЛА:

1.Внести в Решение Городской Думы от 24.11.2005 № 145 «О системе
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов
деятельности, осуществляемых на территории города Таганрога» следующие изменения:

1.1. в пункте 1:
      а) подпункт 1 после слов «услуг населению» дополнить словами: «(под

бытовыми услугами для целей настоящего Решения понимаются – платные услуги,
оказываемые физическим лицам, за исключением услуг ломбардов, услуг по ремонту,
техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств, услуг по изготовлению
мебели, услуг по строительству индивидуальных домов)».

      б) подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест

для стоянки автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств
на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок)».

      в) в подпункте 6 слова «киоски, палатки, лотки и другие» исключить.
      г) в подпункте 7 слова «(за исключением оказания услуг общественного

питания учреждениями образования, здравоохранения и социального обеспечения)»
исключить.

2

      д) подпункты 10 и 11 изложить в следующей редакции:
«10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных

конструкций.
 11) размещения рекламы на транспортных средствах».
в подпункте 13 слова «(прилавков, палаток, ларьков, контейнеров, боксов и других

объектов)» исключить.
     е) подпункт 14 изложить в следующей редакции:
«14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование

земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой
сети, а также объектов организации общественного питания».

1.2. в пункте 2:
     1. в абзаце первом слова «х Кпв» исключить.
     2. абзац третий признать утратившим силу.
     3. дополнить абзацем следующего содержания: «Значения корректирующего

коэффициента К2 округляются до третьего знака после запятой. Значения физических
показателей указываются в целых единицах. Все значения стоимостных показателей
декларации указываются в полных рублях. Значения стоимостных показателей менее 50
копеек (0,5 единицы) отбрасываются, а 50 копеек (0,5 единицы) и более округляются до
полного рубля (целой единицы)».

1.3. пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Установить, что единый налог не применяется:
1) в отношении видов предпринимательской деятельности, указанных в пункте 1

настоящего Решения, в случае осуществления их в рамках договора простого
товарищества (договора о совместной деятельности) или договора доверительного
управления имуществом, а также в случае осуществления их налогоплательщиками,
отнесенными к категории крупнейших в соответствии со статьей 83 Налогового Кодекса
РФ.

2) в отношении видов предпринимательской деятельности, указанных в подпунктах
5-8 пункта 1 настоящего Решения, в случае, если они осуществляются организациями и
индивидуальными предпринимателями, перешедшими в соответствии с главой 26.1
Налогового Кодекса РФ на уплату единого сельскохозяйственного налога, и указанные
организации и индивидуальные предприниматели реализуют через свои объекты
организации торговли и (или) общественного питания произведенную ими
сельскохозяйственную продукцию, включая продукцию первичной переработки,
произведенную ими из сельскохозяйственного сырья собственного производства.

1.4. пункт 3 дополнить пунктом 3.1. следующего содержания: «на уплату единого

налога не переводятся:
1) организации и индивидуальные предприниматели, среднесписочная численность

работников которых за предшествующий календарный год, определяемая в порядке,
устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в
области статистики, превышает 100 человек.

2) организации, в которых доля участия других организаций составляет более 25
процентов. Указанное ограничение не распространяется на организации, уставный
капитал которых полностью состоит из вкладов общественных организаций инвалидов,
если среднесписочная численность инвалидов среди их работников составляет не менее 50
процентов, а их доля в фонде оплаты труда - не менее 25 процентов, на организации
потребительской кооперации, осуществляющие свою деятельность в соответствии с
Законом Российской Федерации от 19 июня 1992 года 3085-1 «О потребительской
кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации», а также
на хозяйственные общества, единственными учредителями которых являются
потребительские общества и их союзы, осуществляющие свою деятельность в
соответствии с указанным Законом.

3

3) учреждения образования, здравоохранения и социального обеспечения в части
предпринимательской деятельности по оказанию услуг общественного питания,
предусмотренной подпунктом 7 пункта 1 настоящего Решения, если оказание услуг
общественного питания является неотъемлемой частью процесса функционирования
указанных учреждений и эти услуги оказываются непосредственно этими учреждениями.

4) организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие виды
предпринимательской деятельности, указанные в подпунктах 13 и 14 пункта 1 настоящего
Решения, в части оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в
пользование автозаправочных станций и автогазозаправочных станций».

1.5. Приложение 1 к Решению Городской Думы от 24.11.2005 № 145 изложить в

следующей редакции:
РАСЧЕТНАЯ СОСТАВЛЯЮЩАЯ КОРРЕКТИРУЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА

БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ К2, ОПРЕДЕЛЕННАЯ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ВИДА
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  ПО ГОРОДУ ТАГАНРОГУ
Виды предпринимательской деятельности Величина расчетной

составляющей
1. Оказание бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и
(или) отдельных  бытовых услуг, классифицируемых в
соответствии с Общероссийским классификатором услуг
населению:

1.1. Ремонт ювелирных изделий: изготовление
ювелирных изделий; изготовление ювелирных изделий
методом литья по выплавляемым моделям; обработка
поделочных ювелирных камней и закрепление их в
ювелирных изделиях; ремонт и реставрация антикварных
изделий.

0,7

1.2. Ремонт и строительство жилья и других построек (за
исключением строительства индивидуальных домов)

0,7

1.3. Услуги фотоателье, фото- и кино-лабораторий, за
исключением следующих услуг:
- изготовление в павильоне черно-белых фотоснимков
для документов;
- изготовление в павильоне черно-белых и цветных
художественных, в том числе комбинированных
фотоснимков;
 - изготовление вне павильона черно-белых фотоснимков
для документов;
- изготовление вне павильона черно-белых и цветных
художественных фотоснимков.

0,7

1.3.1. Изготовление в павильоне черно-белых
фотоснимков для документов;
 - изготовление в павильоне черно-белых и цветных
художественных, в том числе комбинированных
фотоснимков;
 - изготовление вне павильона черно-белых фотоснимков
для документов;
 - изготовление вне павильона черно-белых и цветных
художественных фотоснимков

0,2

1.4. Пошив обуви, (за исключением детской обуви и
ортопедической обуви)

0,5

1.5. Ремонт обуви; окраска обуви 0,2

4

1.6. Ремонт и техническое обслуживание бытовой
радиоэлектронной аппаратуры;
ремонт бытовых машин

0,6

1.7. Ремонт бытовых приборов 0,4

1.8. Ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных
изделий, головных уборов и изделий текстильной
галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных
изделий

0,3

1.9. Прочие виды бытовых услуг 0,4
2. Оказание ветеринарных услуг 0,7
3. Оказание услуг по ремонту, техническому
обслуживанию и мойке автотранспортных средств

0,7

4. Розничная торговля
4.1. Торговля, осуществляемая через магазины и
павильоны с площадью торгового зала не более 150
квадратных метров по каждому объекту организации
торговли:

4.1.1. Ювелирными изделиями и автомобилями 1,0
4.1.2. Непродовольственными товарами 0,5
Смешанная торговля продовольственными и
непродовольственными товарами;
торговля фармацевтическими и медицинскими товарами

0,4

4.1.4. Продовольственными товарами 0,3
4.1.5. Реализация товаров в организациях торговли,
расположенных на закрытой территории учреждений
подразделений Минобороны, Минюста, МВД, ФСБ,
ФАПСИ, погранвойск

0,1

4.2. Розничная торговля, осуществляемая через объекты
стационарной торговой сети, не имеющие торговых
залов, а также через объекты нестационарной торговой
сети

4.2.1. Непродовольственными товарами 0,5
4.2.2. Смешанная торговля продовольственными и
непродовольственными товарами;
 торговля фармацевтическими и медицинскими товарами

0,4

4.2.3. Продовольственными товарами 0,3
4.3. Развозная и разносная торговля, осуществляемая
индивидуальными предпринимателями

0,4

4.4. Реализация через торговые автоматы товаров и (или)
продукции общественного питания, изготовленной в этих
торговых автоматах

0,2

5. Оказание услуг общественного питания,
осуществляемых через объекты организации
общественного питания с площадью зала обслуживания
посетителей не более 150 квадратных метров по каждому
объекту организации общественного питания:

5.1. Все типы предприятий общественного питания,
реализующие алкогольную продукцию и пиво

0,7

5.2. Все типы предприятий общественного питания, не
реализующие алкогольную продукцию и пиво

0,5

5

5.3. Предприятия общественного питания, имеющие залы
обслуживания посетителей, работающие только во время
театрально-зрелищных и спортивных мероприятий в
помещениях спортивно-зрелищных комплексов, театров

0,2

5.4. Столовые при организациях, учреждениях и учебных
заведениях, обеспечивающих пропускной режим, за
исключением общедоступных, не реализующие
алкогольную продукцию и пиво

0,1

5.5. Оказание  услуг общественного питания,
осуществляемых через объекты организации
общественного питания, не имеющие залов обслуживания
посетителей

0,3

6. Оказание автотранспортных услуг
6.1. Оказание автотранспортных услуг по перевозке
грузов

0,7

6.2. Оказание автотранспортных услуг по перевозке
пассажиров

0,7

7. Оказание услуг по предоставлению во временное
владение (в пользование) мест для стоянки
автотранспортных средств, а также по хранению
автотранспортных средств на платных стоянках (за
исключением штрафных автостоянок)

0,7

8. Распространение и (или) размещение  наружной
рекламы с любым способом нанесения изображения, за
исключением наружной рекламы с автоматической
сменой изображения

0,1

9. Распространение и (или) размещение наружной
рекламы с автоматической сменой изображения

0,07

10. Распространение наружной рекламы с
использованием рекламных конструкций

0,1

11. Размещение рекламы на транспортных средствах 0,1
12. Оказание услуг по временному размещению и
проживанию организациями и предпринимателями,
использующими в каждом объекте предоставления
данных услуг общую площадь спальных помещений не
более 500 квадратных метров

0,1

13. Оказание услуг по передаче во временное  владение и
(или) пользование стационарных торговых мест,
расположенных на рынках и в других местах торговли, не
имеющих залов обслуживания посетителей

0,2

14. Оказание  услуг по передаче во временное владение и
(или) в пользование земельных участков для размещения
объектов стационарной и нестационарной торговой сети,
а также объектов организации общественного питания

0,2

1.6 пункт 2 приложения 2 к Решению Городской Думы от 24.11.2005 № 145 пункт 2
изложить в следующей редакции:

2. Территория рынка «Николаевский», территория города, не

включенная в пункты 1 и 3.
0,8

2. Поручить Администрации города (Федянин Н.Д) обеспечить официальное опубликование

6

настоящего Решения в газете «Таганрогская правда».

3. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2009 года, но не ранее одного месяца со
дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением данного Решения возложить на Мэра города Таганрога
Федянина Н.Д.

Мэр города Таганрога                                                                                            Н.Федянин

Председатель Городской Думы
города Таганрога                                                                                                   Ю.Стефанов

Рассылка:
-Администрация города
- Управление экономики и развития
-Управление потребительского рынка
-ИФНС РФ по г.Таганрогу
-Финансовое управление